tae: quibus L. Cornelius in eadem prouincia priore anno praefuerat. Urbanas legiones ita scribere consules iussi: ne quem militem facerent: qui in exercitu M. Claudij, M. Valerij, Fulvijq; fuissent: ne'ue eo anno plures, quam una & XX Romanae legiones essent. His senatus consultis perfectis sortiti prouincias consules. Sicilia & classis Marcello, Italia cum bello aduersus Annibalem Levi no enenit. Quae scrs, uelut iterum captis Syracusis, ita ex animauit Siculos expectatione scritis in consulum conspectu stanteis: ut comploratio eorum, flebilesq; uoces, & exemplo oculos hominum conuerterent: & postmodum sermones praebuerint. Circumabant enim senatum cum uesta sordida, affirmantes: se non modo suam quisq; patriam, sed totam Siciliam relicturos: si èo Marcellus iterum cum imperio redisset. nullo suo merito eum ante im placabilem in se fuisse: quid iratum, quod Romanum de se questum uenisse Siculos sciat: facturū? obrui Etnaignibus, aut mergi freto, satius illi insulæ esse: quam uelut dei noxa inimico. Haec Siculorum quærelæ, domos primū nobilium circumlatæ, celebratae q; sermonibus, quos partim misericordia Siculorum, partim inuidia Marcelli exercitabat: in senatum etiam peruenierunt. Postulatum à cōsulibus est: ut de permutandis prouincijs senatum consularentur. Marcellus, si iam auditi ab senatu Siculi essent: aliam forsitan futuram fuisse sententiam suam, dicere. nunc ne quis timore frenari eos dicere posset: quo minus de eo libere querantur: in cuius potestate mox futuri sint: si collegæ nihil interfici: mutare se prouinciam parum esse. deprecari senatus præiudicium. nam cum extera sortem collegæ optionem dare prouinciae iniurium fieret: quanto maiorem iniuriam, immo contumeliam

esse: sortem suam ad eum transferri? Ita senatus, cum quid placaret, magis offendisset: quam decreuisset: dimitatur. Inter ipsos consules permutatio prouinciarum rapiēte facto Marcellum ad Annibalem facta est: ut ex quo primus aduersæ pugna gloriam cæperat: in eius laudem postremus Romanorum imperatorum, prosperis tum maxime bellicis rebus, caderet. Permutatis prouincijs, Siculi in senatum introducti multa de Hieronis Regis si de perpetua erga populum Ro. uerba fecerunt, in gratiam publicam auertentes. Hieronymū, ac postea Hippocratem, & Epicidem tyrannos, cum ob alia, tum propter defctionem ab Romanis ad Annibalem, iniurios fuisse sibi. ob eam causam & Hieronymum à principibus iuuentutis propè publico consilio interficuum: & in Epicidis, Hippocratisq; cædem septuaginta nobilissimorum inueniunt comiurationem factam. quos Marcellimora destituitos, quia ad prædictum tempus exercitum ad Syracusas non admouisset: indicio facto, omnes ab tyrannis interficatos. Eam quoq; Hippocratis, atq; Epicidis tyrannidem Marcellum excitatse, Leontinis crudeliter direptis. Nunquam deinde principes Syracusanorum desisse ad Marcellum transire: policeriq; se urbem, cum uellet: ei tradituros. sed eum primo ui capere maluisse: deinde cum id neq; terra, neq; mari, omnia expertus, potuisset: authores traditarum Syracusanum fabrum ararium Sosin, & Mericum Hispanum, quam principes Syracusanorum habere, toties id nequicquā ultro offerenteis, praoptasse: quo scilicet iussiore de cā uenustissimos socios populi Ro. trucidaret: ac diriperet. Si non Hieronymus ad Annibale defecisset: sed populus Syracusanus, & senatus: si portas Marcelli Syracusani publice, & non, oppressis Syracusa

nis, tyranni eorum Hippocrates, et Epicædes clausissent: si Carthaginensium animis bellum cum populo Romano gessissent: quod ultra, q̄ quod fecerit: nisi ut deleret Syracusas: facere hostiliter Marcellum potuisse? Certe præt mœnia, & testa exhausta urbis, sacra fracta, ac spoliata deum delubra, diis ipsi, ornamentiisque eorum ablatis, nihil relictum Syracusis esse. bona quoq; nullis adempta: ita, ut ne nudo quidem solo, reliquis direptis, alere se, ac suos possent. Orare se patres conscriptos: ut si nequeat omnia: saltem quæ comparent: cognoscijq; possint: resiliunt dominis iubeant. Talia conquestos cum excedere extemplo, ut de postulatis eorum patres consuli possent: Leuiinus iussisset: mane ait: inquit Marcellus: ut coram his respondeam: quando ea conditione pro nobis patres conscripti bella gerimus: ut victos armis accusatores habeamus: duæ captae hoc anno urbes, Capua Fulvium reum, Marcellum Syracusam habeant. Reductis in curiam legatis, cum consul, Non adeo maiestatis, iquit, populi Romanorum, imperijq; huius oblitus sum patres conscripti: ut si de meo crimine ambigeretur: consul dicturus causam, accusantibus Gracis, fuerim, sed non quid ego, fecerim, in disputationem uenit: sed quid isti pati debuerint, qui si non fuerunt hostes: nihil interest: nunc, an uiuo Hierone Syracusam violauerim, si autem desciuerunt: le gatos nostros seruo atq; armis petierunt: urbem, ac mœnia clauserunt: exercitumq; Carthaginensium aduersus nos tutati sunt: quis passos esse hostilia, cum fecerint: indignatur? Tradentes urbem principes Syracusanorum aduersatus sumus: sim, & Mericum Hippianum, quibus tantam rem credetrem: potiores habui? Non estis extremi Syracusanorum: quippe qui alijs humilitatem obijcatis quis est uestrum:

qui se mihi portas aperturum, qui armatos milites meos in urbē acciperuru promiserit? O distis et execrani eos, qui fecerunt: & ne hic quidem contumelij in eos dicendi parcitis, tantum abest ut & ipsi tale quicquam fasturi fueritis. ipsa humilitas eorum patres conscripti, quā isti obijcunt: maximo argumento est: me neminem, qui natu tam operam Reip. nostræ uelit: auer satum esse. Et ante quam ob siderem Syracusas: nunc le gatos mittendis, nūc ad colloquium eundo, tentau pacem: & postea quam neq; legatos uiolandi uerecundia erat: nec mihi ipsi con gresso ad portas cum principibus responsum dabatur: multis terra marij: exhaustis laboribus, tandem ui atq; armis Syracusam capi. Quæ captiis acciderint: apud Annibalem, & Carthaginenses, uictosq; iustius, quam apud uictoris populi Rō. senatum quereretur. Ego P.C. Syracusas spoliatas si negaturus essem: nunquam spolijs earum urbem Romanam exornarem. quæ autem singulis uictor aut ademi: aut dedi: cum belli iure, cum ex cuiusq; merito satis scio me fecisse. ea uos rata habeatis P.C. necne magis Reip. interest, q̄ mea, mea quippe fides exoluta est: ad Rempub. pertinet: ne acta mea rescindendo, alios in posterum segniores duces faciat. Et quoniam coram & Sicalorum & mea uerba audistis patres conscripti: simul templo excedemus: ut me absente liberius consuli seratus possit. Ita dimisissi Siculis, & ipse in Capitolium ad delictum discessit. Consul alter de postulatis Sicalorū ad patres retailit. Ibi cum diu de sententijs certatum esset: & magna pars senatus, principe eius sententia T. Mālio Torquato, cum tyrannis bellum gerendum fuisse censerent, hostibus & Syracusanor, & populi Romani: & urbem recipi: non capi: & receptam legibus antiquis, & libertate

stabilire: non fessam miseranda seruitute bello affligimur
ter tyrannorum, & ducis Romani certamina præmium
victoris in medio positam urbem pulcherrimam, ac nobis
lissimam perisse, horreum atque ararium quondam po-
puli Romani: cuius munificentia ac donis multis tempe-
statibus, hoc denique ipso punico bello adiuta ornataque; Re-
pub. effet. Si ab inferis existat Rex Hiero, fidissimus im-
perij Romani cultor: quo ore aut Syracusas, aut Romanum
ei ostendi posse? cum ubi semirutam ac spoliatam patriam
respexerit: ingrediens Romanam, inuestibulo urbium, propè
in porta, spolia patria sua usurpatur sit? Hæc, taliaque cum
ad inuidiam consulis, miserationemque Siculorum dicen-
tur: mitius tamē decreuerunt patres causa Marcelli. Que-
is gerens bellum, vicitque egiasset: rata habenda esse. in rei
liquum cur & senatus fore rem Syracusanam: mandatoque
consuli Lenino: quoad sine iactura Reip. fieri posset: for-
tunis eius ciuitatis consuleret. Missis duobus senatoribus
in Capitolum ad consulem, ut rediret in curiam: & in-
troducatis Siculis, senatus consultum recitatum est. legati
benigne appellati, ac dimissi, ad genua se Marcelli conju-
lis proiecerunt, obsecrantes: ut quæ deploranda, ac leuan-
da calamitatis causa dixissent: ueniā eis daret: & in fi-
dem, & clientelam se, urbemque Syracusas acciperet. post
hæc consul clementer appellatos eos dimisit. Campanis
deinde senatus datuus est: quorum oratio miserabilior, cau-
sa durior erat. neque enim merit as penas negare poterat:
nec tyranni erant: in quos culpam conferrent, sed satis pè
sum peccarum, tot ueneno absumpsis, tot securi percussis
senatoribus, credebant. Paucos nobilium superstites esse:
quos nec sua conscientia, ut quicquam de se gravioris con-
fuderent: impulerit: nec vicitoris ira capit is damnauerit.

eos libertatem sibi, suisque, & bonorum aliquam partem
orare, ciues Romanos, affinitatibus plerosque: & propinquus
quis iam cogitationibus ex connubio uenusto iunctos. Sum
motus deinde è templo, paulisper dubitatum: an accessus
sendum à Capua Q. Fuluius esset: (mortuus enim post casu
ptam Claudio consul erat) ut coram imperatore, qui res
gesisset: sicut inter Marcellum, Siculoque discuptatum
fuerat: discuptarentur. dein cum M. Attilium, C. Fulinium
fratrem flacca legatos eius, atque Minutium, & L. Vetus
riuum Philonem item Claudi legatos, qui omnibus geren-
dis rebus affuerint: in senatu uiderent: nec Fuluium auo-
cari à Capua, nec differri Campanos uisum: interrogaatus
sententiam M. Attilius Regulus: cuius ex ipsis, qui ad Cas-
pum fuerant: maxima autoritas erat: In consilio, ins-
quit, arbitror me fuisse consulibus Capua capta. cum quæ
rereretur: ecquis Campanorum de Rep. nostra benemeritus
esser: duas mulieres compernum est, Vestiam Oppiani At-
telanam Capuae habitantem, & Fauculam Glumiā, ^{rum}
qua quondam questum corpore fecisset: illam quotidie sa-
crificasse pro salute, & uictoria populi Romani: hanc ca-
pitiis & gentibus alimenta clam suppeditasse: ceterorum
omnium Campanorum eundem erga nos animum,
quem Carthaginensium, fuisse securaque percussos à Q.
Fulvio fuisse magis, quorum dignitas inter alios, quam
quorum culpa eminebat. Per senatum agi de Campanis,
qui ciues Romani sunt: iniussi populi non video posse.
idque, & apud maiores nostros in Sutrianis factum est: cù
descisset: ut M. Antistius tribunus pleb. prius rogationem
ferret: sciretque plebs: uti senatus de Sutrianis sententia di-
cenda ius esset. Itaque censeo: cum tribunis plebeis agendum
esse: ut eorum unus plures ue rogationem ferant ad ple-

bem:qua nobis statundi de Campanis ius fiat. L. Attilius tribunus ple. ex authoritate senatus plebem in hac uerba rogauit.Omnes Campani, Attellani, Galatini, Sabatini, qui se dediderunt in arbitrium ditionemq; populi Romani Fulvio proconsuli, quæq; una secum dediderunt, agrum, urbemq; diuina, humanaq; utensiliaq; sive quid alius dediderunt: de ipsis rebus quid fieri uelitis, nos rogo Quirites. Plebes sic iussit. Quod senatus maxima pars conseat: qui assident: id uolumus: si uolumusq; Ex hoc plebiscito, senatus consultus Oppie, Cluviaeq; primum bona, ac libertatem restituit, si qua alia præmia petere à sensu uellent: uenire eas Romanam. Campanis in familias singulas decreta facta: quæ non opera pretium est omnia enumerare. Aliorum bona publicanda: ipsos, liberosq; eorum, et coniuges uendendas: extra filias: quæ nupsiissent: prius quam in populi Romani potestate uenirent. alios eni uincula condendos: ac de his posse eius consulendum, aliorum Campanorum summam etiam census distinxerunt: publicanda necne bona essent pecua capiua, præter equos. Et mancipia, præter puberes uirilis sexus, & omnia, quæ solo non continerentur: restituenda censuerunt dominis. Campanos omnes, Attellanos, Galatinos, Sabatinos, extra quam qui eorum aut ipsi, aut parentes eorum apud hostes essent: liberos esse iusserunt: ita, ut nemo eos cum cuius Romanus, aut Latini nomines esset, ne' ne quis eorum, qui Capue fuissent: dñ portæ clausæ essent: in urbe, agro ue Campano intra certam diem maneret. locis, ubi habitarent: trans Tyberim, qui non confinigeret Tyberim: daretur, qui nec Capue, nec in urbe Campana, quæ ad populo Romano defecisset: per bellum fuissent: eos cis Lirim omnem Romanam uersus: qui ad Romanos transi-

sent: prius quam Annibal Capuam ueniret: cis Vultus num emouendos censuerunt: ne quis eorum propius mare X V millibus passuum agrum, adificiumque habebret. qui eorum trans Tyberim emoti essent: ne ipsi, posteri ue eorum uspiam pararent: haberent ue: nisi in Veiente, aut Sutri, Nepesino ue agro: dñ ne cui maior, quam quinquaginta iugorum agri modus esset. Senatorum omnium, quicq; magistratus Capuae, Attella, Galatiae ges fissent: bona uenire Capuae iusserunt. libera corpora, quæ uenundari placuerat: Romam mitti: ac Roma uenire. Signa, statuas æneas, quæ capta de hostibus dicerentur: quæ eorum sacra, ac profana essent: ad pontificum collegium reiecerunt. Ob hac decreta mæstiores aliquanto, quam Romanu uenerant: Campanos dimiserunt. nec iam Q. Fuluij scuam in se, sed iniuriam deum, atq; exercabilem fortunam suam incusabant. Dimissis Siculis, Campanisq; delectus habitus. scriptu deinde exercitu, de remigum supplemento agi coepit. in quam rem cum neq; hominum satis, nec ex qua pararentur: stipendiisq; acciperent: pecunia quicquam ea tempestate in publico esset: edixerunt consules ut priuatim ex censu, ordinibusq; sicut ante, remiges darent cum stipendio, cui barijsq; dierum triginta. Ad id edictum tantus frenitus hominum, tanta indignatio fuit: ut magis dux, quam materia seditioni decesset. Secundum Siculos, Campanos, q; plebem Romanam perdendam, lacerandamq; sibi consules sumpsisse, per tot annos tributo exhaustos nil reliq, præter terram nudam ac uastam, habere. tecta hostes intendisse: seruos agricultores Rem publicam abduxisse: nunc ad militiam paruo ære emendo: nunc remiges imperando. siquid cui argenti, aris ue fuerit: stipendio re-

migum, & tributis annuis ablatum se ut dent, quod non habent: nulla vi, nullo imperio cogi posse. bona sua uenderent: in corpora, quæ reliqua essent: sicut uirent, ne unde redimantur quidem, quicquam superesse. Hæc non in occulto, sed propalam in foro, atq; oculis ipsorum consilium ingens turba circumfusi fremebant: nec eos sedage consules nunc castigando, nunc consolando poterant. Spatiū deinde his tribuerunt, dareq; ad cogitandum dixerunt: quo ipsi ad rem inspiciendam, expediendamq; usi sunt. Senatum postero die habuerunt de remigum supplemento, ubi cum multa differuerint: cum & qua plebis recusatio esset: uerterunt orationem eō: ut dicere: priuat id, seu æquum, seu iniquum onus iniungendum esse. nam unde, cum pecunia in aerario non esset: paratus navales socios? quomodo autem sine classib; aut Siciliam obviri, aut Italia Philippū arceri posse? aut tutu Italiae litora esse? Cum in hac difficultate rerum consilium hæreret: ac propè torpor quidam occupasset hominum mentes: tum Leuinus consul magistratus senatui, & senatus populo si cut honore praestat: ita ad omnia, que dura atq; aspera essent: subeunda ducem debere esse. Si quid iniungere in seniori uelis: id prius in te, ac tuos si ipse iuris statueris: si calius omnes obidenteis habeas. nec impēsa granis est: cum ex ea plus quam pro virili parte sibi quenq; capere principum uiderint. Itaq; ut classem habeat, quam ornare uolumus: populus Romanus: priuatos sine recusatione remiges dare, nobisne tipis primum imperemus. aurum, argentum, as signatum omnes senatores crastina die in publicum conferamus: ita ut annulos sibi quisq; & coniugi, & liberis, & filio bullam: & quibus uxor, filiae uenit: singulas uncias aurum, pondo relinquant arti genū, qui

genti, qui curuli sella federunt: equi ornamenta, & libras pondo, ut salinum, patellamq; deorum causa habere pos sint. cæteri senatores libram argenti tantum. æris signati quina millia in singulos patres familie relinquamus. Cæ terum omne aurum, argentum, as signatum, ad triuuios mensarios extemplo deferamus: nullo ante senatus cō consulto facto: ut uoluntaria collatio, & certamen adiuuāda Reip. excitet ad æmulandum animos primum equestris ordinis, dein reliqua plebis, han unam uiam, multa inter nos collocuti, consules iuenimus. In gradini dijs bene iuvantibus. Resp. in columnis, & priuatas res facile saluas praestat. publica prodendo, tua nequicquam serues. In Hæc tanto animo consensum est: ut gratia ultro consiliibus agerentur. senatus inde missō, pro se quisq; aurum, argentum, & as in pubicum conferunt, tanto certamine in iecto: ut prima inter primos nomina sua uellent in publicis tabulis esse: ut nec triumviri accipiendo, nec scribendo sufficerent. Hunc consensum senatus, equester ordo est secutus: equestris ordinis plebs, ita sine edicto, sine cohortatione magistratus: nec remige in supplementum, nec stipendio Resp. eguit: paratisq; omnibus ad bellum, consules in prouincias profecti sunt. Neq; aliud magis tēpus belli fuit: quo Carthaginenses, Romaniq; pariter uarij; casibus immissis magis in ancipiū s̄pē, ac metu fuerint. Nam Romanis & in prouincijs, hinc in Hispania aduersæ res, hinc prospera in Sicilia, luctum, & latitudinem misuerant: & in Italia, cum Tarentum amissum dāmno, & dolori: tum arce cum presidio retenta præter spē, gaudio fuit: & terrorē subiactum, pauoremq; urbis Roma obcessa et oppugnatæ, Capua post dies paucos capita in latitudinem uenit. Transmarinæ quoq; res quadam uice.

DECADIS TERTIÆ

pensata. Philippus hostis tempore hanc satis opportuna factus: Etolii noni ad scissum socij: Attalusijs: Asia Rex: iam uel desponsante fortuna Romanis imperium orientis. Carthaginenses quoq; Capuam amissam, & Tarentum captum aquabant: & ut ad mœnia urbis Romæ nullo prohibente se peruenisse in gloria ponebat: ita picebat in rati incepti: pudebatq; adeo se spretos: ut sedentibus ipsi ad Romana mœnia, alia porta exercitus Romanus in Hispaniam duceretur. Ipsæ quoq; Hispania quo propius spem uenerant: tanteis duobus ducibus exenti citibusq; casis, debellatum ibi: ac pulsos inde Romanos esse: eo plus ab L. Mario tumultuario duce, ad uani Cirrictum istoriam redactam esse, indignationis præbebant. Ita aquante fortuna, suspensa omnia utrimq; erant, integræ spe, integro metu: uelut illo tempore primum bellum iacerent. Annibalem ante omnia angebat: quod Capua pertinacius oppugnata ab Romanis, quam defensâ absit, multorum Italie populorum animos auerterat: quos neq; omnes tenere præsidij, nisi uellet in multas parvasq; partes carpere exercitum: quod minime tum expediens: poterat: nec deductis præsidij spei liberâ, uel obnoxiam timoris sociorum relinquere fidem. Præcepit in quaeritatem & crudelitatem animus ad spolianda, quem tueri nequibat: ut uastata hosti relinquenterentur: inclinavit. Id fædum consilium cum incepto, tum etiam exitus fuit. neq; enim indigna patientium modo alienabantur animi: sed ceterorum etiam. quippe ad plures exemplum, quam calamitas pertinebat. Nec consul Romanus tentans urbibus, sicunde spes aliqua se ostendisset: deerat. Salapie principes erant Dafnius, & Blætius: Dafnius Annibali amicus: Blætius quantum ex tuto poterat, rem Roma-

LIB. VI.

186

nam fouebat: & per occultos nuntios spem proditionis fecerat Marcello: sed sine adiudore Dafio res transfigi non poterat: Multum ac diu cunctatus, & tum quoq; magis inopia consilij potioris, quam spe effectus, Dafnum appellabat. at ille cum ab re ameritus, tum amulo potentatus inimicus, rem Annibali aperit. Accersito utroq; Annibal cum pro tribunali quedam ageret, mox de Blætio cogniturus: starentq; summoto populo accusator, & reus: Blætius de proditione Dafnum appellabat. Enim uero ille uelut in manuera re exclamat: sub oculis Annibal is secum de proditione agi Annibali, atque eis, qui aderant: quo audacior reserat. minus similis uerius est. annullatione profecto, atque odium esse: & id crimen afferrit: quod, quia testem habere non posset: liberius fingeretur. Ita inde dimisi sunt. nec Blætius ante abstinct tam audaci incepto: quam idem obtundendo, docendoq; quam ea res ipsi, patriaq; salutaris esset: pernici: ut praesidium Punicum, (hi autem Numida erant) Salapiaq; traderetur Marcello. Nec sine caede multa tradi potuit. longe fortissimi equitum toto Punico exercitu erant. itaq; quanquam emprouisa res fuit. nec usus equorum in urbe erat: tamen armis inter tumultum captis, et eruptionem teneauerunt: & cum euadere nequirent: pugnantes ad ultimum occubuerunt. nec plus quinqua ginta ex his in potestatem hominum uiui uenerunt. plusq; aliquanto damni hac ala eq;rum amissa Annibali, quam Salapia fuit: nec deinde unquam Pœnus, quo longe plurimum ualuerat: equitatu superior fuit. Per idem tempus cum in arce Tarentina uix in opia tolerabilis eset: spē omnem præsidij, quod ibi erat, Romanū, præfectusq; præsidij atq; arcis M. Linius in co meatibus ab Sicilia missis habebat. q; ut auto præteruehet,

et et q

DECADIS TERTIÆ

Ventur oram Italiæ classis uiginti fermè nauium Rheygi stabat. Præter classi, commeatisbusq; D. Quintius obseruo genere ortus, ceterū multis fortibus factis gloria militari illustris. primo quinq; naues, quarum maxima due triremes à Marcello ei traditæ erant: habuit; postea rem impigre s'ape gerenti, tres addite quinqueremes; postea me ipse à socijs, Rheygnijsq; & à Velia, & à Pesto debitas ex scedere exigendo, classem XX nauium, sicut ante dictum est effect. Huic ab Rheygo profectæ classi Democrates cum pari classe nauium Tarentinorum numero, quindecim millia fermè ab urbe ad Sacriportum obiavæ fuit. Yelis tum forte iprouidus futuri certaminis Romanus ueniebat; sed circa Crotonem Sibarimq; suppleuerat remigio nauem: instructamq; & armatam egregie pro magnitudine nauium classem habebat. & tum forte sub idem ferè tempus & uenti uis omnis cecidit: et hostes in conspectu fuere: ut ad componenda armamenta, expedie durrñq; remigem ac militem ad imminens certamen satis temporis esset. Raro alijs tantis animis iusta concurserunt classe: quippe cum in maioris discrimen rei, quam ipsæ erant: pugnarent: Tarentini: ut recuperata urbe ab Romanis post centesimum propè annum, arcem etiam liberi rarent: spem commeatus quoq; hostibus, si nauali prælio possessione maris ademissent interclusuri: Romanis: ut tenta possessione arcis, offendarent: non ui aut uirtute, sed proditione ac furto Tarentum amissum. Itaq; ex utraq; parte signo dato cum rostris concurredissent: neq; retro nū ueni inhiberent: nec dirimibat se hostes, ceterarent: quā quis indeptus nauem erat, ferrea iniecta manu: ita confabant ex propinquuo pugnam: ut non missilibus tantum, sed gladijs etiam propè collato pede præliaarentur. Præte

LIB. VI.

187

nter se inictæ habebant: puppes alieno remigio circumagebantur. ita in ardo stipatæ erant naues: ut uix illum celum in mari uanum intercederet. frontibus uelut pedes stris acies uigebant: peruiaeq; naues pugnantibus erant. In signis tamen inter ceteras pugna fuit duarum: qua prima agminis concurrerant inter se. in Romana nauem ipse Quintius erat: in Tarentina Nico: cui Perconii fuit cognomen: non publico modo, sed priuato enim odio iniurias atq; infestus Romanis: quod eius factio erat: qua Tarentini Annibali prodiderat. Hic Quintium simul pugnantem, hortantemq; suos, incastum hasta transfigit. ille atq; præcepis cum armis procidit ante proram. uictor Tarentinus in turbatam duce amissu nauem impigre transgressus cum summonisset hostes: et prora iam Tarentinorum esset: puppim male congregati uerentur Romani: repente & alia à puppi triremis hostium apparuit. Ita in medio circumueta Romana nauis capiuit. hinc ceteris terror inictus: ut prætoriam nauem captam uidere: fugientesq; passim, alia in alto mersæ: alia in terram remis abrepta, mox præde fuere Thurinisi, Metapontinijsq; ex onerarijs, que cum commeatu sequebantur: per pauca in potestate hostium uenere: alia ad incertos uentos hinc ctq; illinc obliqua transferentes uela, in altum euectæ sunt. Nequaquam pari fortuna per eos dies Tarentires gesta: nam ad quartuor millia hominum frumentatum egressa cū in agris passim uagarentur: Linius, qui arcis præsidic; Romano præterat: intentus in onnes occasiones gerendæ rei, C. Perseum impigrū uiz cum duobus millionis at macto ex arte emisit. qui uage effusis per agros, palatosq; adoritus cū diu passim cecidisset: paucos ex multis trepida figura incedentes, semiapertis portarum foribus, in urbē compulsi:

& & iii

DECADIS TERTIÆ

ne urbs eodem impetu capereatur. Ita & quateres ad Tar-
tum: Romanis uictoribus tertia, Tarentinis mari sumen-
ti spes, quae in oculis fuerat: utrosq; frustrata pariter. Per
idem tempus Leuinus consul iam magna parte anni ar-
cum aucta, in Siciliam ueteribus nouisq; socijs expectatus
cum uenisset: primum ac potissimum omnium ratus sy-
racusanis noua pace inconditas componere res. Agrigen-
tum inde, quod belli reliquum erat: tenebaturq; a Car-
thaginensium ualido praesidio: duxit legiones. Et afflit-
ta fortuna incepito. Hanno erat imperator Carthaginem
suum: sed omnem in Mithine, Numidisq; spē repositam
habebat. Per totam Siciliam uagus prædas agebat ex so-
cijs Romanorum: neq; interclusi ab Agrigento ui, aut ar-
te illa, nec quin erumperet ubi uellet, prohiberi poterat.
Hæc eius gloria quia iam imperatoris quoq; fama offi-
cierat: postremo in inuidiam uertit: ut ne bene geste qui
demi res iam Hannoni propter authorem fatus latet es-
sent. propter quæ postremo præfecturam eius filio suo dei-
dit: ratus cum imperio authoritatem quoq; ei inter Nu-
midas erupturnum. quod longe alter euenit. nam ueterem
fauorem eius sua insuper inuidia amxit. neq; ille indignu-
tatem iniuria tulit: confessimq; ad Leuinium occultos nū-
midos misit de tradendo Agrigento. per quos ut est facta fi-
des: composuitq; rei gerenda modus: portam ad mare fer-
rentem Numidae cum occupassent, pulsis inde custodibus,
aut casis: Romanos ad idipsum missos i urbē acciperūt.
et cum agmine iam in media urbis, ac forum magno in
multu irearratus Hanno non aliud, q; tumultum ac se-
cessionem (id quod & ante acciderat) Numidarum esse,
ad comprimendam seditionem processit. atq; ille, cum ei
multitudine maior, quam Numidarum procul uisa: & cla-

LIB. VI.

188

mor Romanus hancquaquam ignotus ad aures accidisti-
set: prius quam ad istum teli uenirent: capessit fugam, per
auersam portam emissus, assumpto comite Epicide, cum
pancis ad mare peruenit: natuq; opportune parvum na-
uigium, relista hostibus Sialia, de qua per tot annos cer-
tatum erat: in Africam traicerunt. alia multitudine Peno-
rum, Siculorumq; ne tentato quidem certamine cum cæ-
ci in fugam ruerent: clausiq; exitus essent: circa portas cæ-
sa. Oppido recapo Leuinus, qui capita rerum Agrigen-
ti erant: uirgis cæsos securi percussit: cæteros, prædamq;
uendidit: omnem pecuniam Romam misit. Fama Agrigen-
tinorum cladi Siciliam cum puasisset: omnia repente
ad Romanos inclinaverunt. proditabreui sunt XX op-
pida: sex ui capti. uoluntaria deditione in fidem uenerunt
ad quadragiinta. Quarum ciuitatum principibus cū pro-
ciuisq; merito consul præmia, pœnasq; exoluisset: coegeri
setq; Siculos positis tandem armis ad agrum colendum
animos conuertere: ut esset non incolarum modo alimen-
tis frugifera insula: sed urbis Romæ, atq; Italiae (id quod
multis s̄epe tempestibus fecerat) annonam leuaret: ab
Agricina inconditam multitudinem secum in Italiam
trasuexit. Quatuor nullia hominum erant, nisi ex omni
collunione, exiles, obærati, capitalia ausi pleriq; & cū
in ciuitatibus suis, ac sub legibus uixerant: Et postquam
eos ex uarijs causis fortuna similis conglobauerat: Agrina
per Latrocinia, ac rapina tolerantes uitam. Hos neq;
relinquere Leuinus in insula, cum primum noua pace co-
alescente, uelut materiam nouandis rebus, satius tuum ra-
tus est: & Rheginis usui futuri erant ad populādū Brus-
tium agrum, afflictam latrocinij quarentibus manum.
Et quod ad Siciliā attinet: eo anpo debellatum est. In His